
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 12 del 11 marzo 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Abbonamento per l’anno 2008 ai quotidiani on line “Il Tirreno” e “La Nazione” 
– Impegno di spesa 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane nello svolgimento dei propri 
compiti istituzionali ha ritenuto necessario attivare varie azioni di 
comunicazione verso i cittadini; compreso la raccolta e catalogazione di 
articoli pubblicati sulla stampa quotidiana di interesse dell’Ente; 
 
Ritenuto di proseguire l’attività, già svolta negli anni precedenti, relativa 
alla rassegna stampa quotidiana che mette in evidenza in sede locale 
l’attività dell’Ente; 
 
Considerato che si rende necessario rinnovare l’abbonamento ai 
quotidiani on line “La Nazione” ed “Il Tirreno” per il corrente anno; 
 
Verificato da parte del Responsabile del procedimento l’importo degli 
abbonamenti presso le case editrici e precisamente: 
“Il Tirreno” cronaca di Lucca/Massa-Carrara/Viareggio �. 139,00; 
“La Nazione” cronaca di Lucca/Massa-Carrara/Viareggio �. 310,00; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare nel Bilancio di Previsione 2008, in corso 
di formazione, la somma complessiva di �. 449,00 per far fronte alle 
spese derivanti dal rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani on line “La 
Nazione” ed “Il Tirreno per il corrente anno; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di sottoscrivere l’abbonamento ai quotidiani on line “La Nazione” ed 

“Il Tirreno” per il corrente anno negli importi indicati in premessa; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di �. 449,00 per far fronte, alle 

spese derivanti dal rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani on line “La 
Nazione” ed “Il Tirreno per il corrente anno imputandola all’intervento 
1.07.02.03 Cap. 2 avente per oggetto “Partecipazione a fiere, mostre, 
iniziative promozionali turistiche e culturali” del Bilancio di Previsione 
2008, in corso di formazione, dove verrà iscritta la necessaria 
disponibilità; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione vale come atto di 

liquidazione; 
 
4. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, l’adozione del 

presente provvedimento è motivata da ragioni di urgenza per la 
gestione di un servizio in essere; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 

 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
 
Al/al 
det_val_12_08.doc 
 
 


